[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА СТАВРОВО

СОБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ставрово

от 22 .02.2017                                                                                     № 18
	О мерах по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод  2017 года
 на территории поселка Ставрово

          Для организации пропуска  вод в ходе половодья на водотоках и водохозяйственных системах поселка и в целях защиты населения, жилых и хозяйственных объектов от чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним половодьем,  в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994   № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь статьей 33 Устава муниципального образования  поселок Ставрово,
 п о с т а н о в л я ю :

          1. Утвердить План мероприятий по подготовке и обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод 2017 года на территории поселка Ставрово (приложение № 1).
         2. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации поселка осуществлять общее руководство и координацию действий по проведению противопаводковых мероприятий на территории поселка.
3. Консультанту отдела по жилищно-коммунальному хозяйству администрации поселка в период подготовки к весеннему половодью и при его прохождении:

- организовать ежедневные доклады о паводковой обстановке на территории поселка по установленному порядку;

 -  по результатам прохождения весеннего половодья в двухнедельный срок, но не позднее 01 мая текущего года подготовить и представить отчет о прохождении половодья.
4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций различных форм собственности, расположенных на территории поселка и попадающих в зону ожидаемого подтопления, организовать работу по безаварийному пропуску паводковых вод и обеспечению защиты и всестороннего жизнеобеспечения населения в период весеннего половодья:
- разработать и представить в администрацию поселка мероприятия по подготовке к весеннему паводку 2017 г.;

- назначить лиц, ответственных за проведение мероприятий;

- создать бригады, звенья для проведения подготовительных и восстановительных работ;

- привести в готовность необходимые механизмы и оборудование для проведения подготовительных и аварийно-спасательных работ;

- обеспечить отвод талых вод от зданий, сооружений, с дорожного полотна и тротуаров;

- при необходимости изготовить трапы, пешеходные мостики и оградительные знаки.
5. На объектах экономики, подвергающихся воздействию половодья, финансовые расходы несут собственники предприятий.

                           7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
            8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия и подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте органов местного самоуправления поселка Ставрово в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» www.stavrovo-info.ru.
  Глава администрации  поселка Ставрово                           В.Я. Ермаков

Приложение № 1

                                                                                                 к постановлению  администрации

                                                                                                                     поселка Ставрово

                                                                                                           от  22 .02.2017 г.  № 18
ПЛАН
мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций
в период весеннего половодья 2017 года

на территории поселка Ставрово
	№  п/п
	М е р о п р и я т и я
	Срок
исполнения
	Исполнители

	1
	Разработка   и   утверждение   планов противопаводковых мероприятий  по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в период весеннего половодья.

	до 10.03.2017 г.
	Глава администрации поселка,

председатель КЧС и ОБ администрации поселка,

консультант отдела по ЖКХ (ГОЧС и ОБ) администрации поселка, руководители предприятий, организаций
ррррррук
Руководители объектов экономики

	2

	Создание на объектах экономики аварийных бригад, назначение ответственных лиц за проведение противопаводковых мероприятий. При необходимости организация в период прохождения половодья круглосуточного дежурства аварийных бригад на гидротехнических сооружениях и в местах, подверженных подтоплению (затоплению)
  поо
	При подготовке и в период

половодья

	Руководители объектов экономики

	3
	Расчет сил и необходимых средств по своевременной защите населения, материальных ценностей, готовой продукции.
	При подготовке и в период

половодья
	Руководители объектов экономики

	4
	Установка при необходимости дополнительных опор на линиях телефонных и электрических передач в зонах подтопления, организация постоянного наблюдения за ними. Принятие мер по предотвращению подмыва опор, подтопления подстанций и повышению надежности энергосбережения поселка.
	При подготовке и в период

половодья
	Глава администрации поселка,
Ставровский участок  РЭС

	5
	Сколка льда у водосбросных сооружений плотин, мостов. Проверка технического состояния водопропускных труб на автомобильных дорогах и очистка их от скопившегося мусора.
	При подготовке и в период

половодья
	Глава администрации поселка,

 МУМП ЖКХ    п. Ставрово,
МКУ «Благоустройство»,
ДРСП  участок п. Ставрово

	6
	Приведение в исправное состояние водооткачивающей техники и обеспечение ее готовности к применению.
	При подготовке и в период

половодья
	Глава администрации поселка,

 МУМП ЖКХ    п.  Ставрово

	7
	Создание запасов финансовых и материальных ресурсов, строительных материалов с заключением договоров с организациями, учреждениями и предприятиями на поставку материальных средств в случае необходимости.
	При подготовке и в период

половодья.
	Глава администрации поселка,

 МУМП ЖКХ    п. Ставрово,

КЧС и ОПБ п. Ставрово

	8
	Определение опасных мест на водоемах в местах возможного выхода людей на лед, установка на них предупреждающих знаков (пруд ул. Мира, река Колокша, ул. Жуковского, р. Колокша, заводской микрорайон)
	до 10.03.2017 г.
	Консультант отдела по ЖКХ (ГОЧС)

	9
	Заседание комиссии администрации поселка Ставрово по предупреждению и ликвидации ЧС и ОПБ по вопросу безаварийного пропуска паводковых вод весеннего половодья 2017г.

	до 01.03.2017 г.
	Председатель КЧС и ОПБ администрации поселка

	10
	Организация сбора информации по подъему уровня воды в р. Колокша и оценки ледовой обстановки на затороопасных участках
	В период всего половодья
	Консультант отдела по ЖКХ администрации поселка

	11
	Организация взаимодействия с МКУ «Управление ГО и ЗН» администрации Собинского района

	При подготовке и в период

половодья.
	Председатель КЧС и ОПБ администрации поселка,
консультант отдела по ЖКХ администрации поселка

	12
	Сбор данных о количестве семей, проживающих в зоне возможного подтопления, и определение мест возможной эвакуации (ул. Жуковского, д. 26, ул. Ленина, ул. Набережная)
	При подготовке и в период

половодья
	Председатель КЧС и ОПБ администрации поселка,

консультант отдела по ЖКХ администрации поселка

	13
	Организация информирования населения о прохождении весеннего половодья.
	При подготовке и в период

половодья
	Консультант отдела по ЖКХ администрации поселка

	14
	Контроль за состоянием: моста через р. Колокша, моста через руч. Берлюга, моста при въезде на ул. Рабочая, моста у автостанции.
	При подготовке и в период

половодья
	Глава администрации поселка,

председатель КЧС и ОПБ администрации поселка

Консультант ГОЧС и ОБ администрации поселка.

	15
	Контроль за состоянием коммуникаций заводского микрорайона; проведение обваловки КНС (ул. Жуковского); обеспечение прочистки сливных канав, водостоков, кюветов, труб через дорожные полотна, ливневых колодцев по улицам п. Ставрово; обеспечение установки пешеходных трапов к ул. Садовая; обеспечение приема и размещения эвакуированных жителей в подготовленные помещения.
 силу
	При подготовке и в период

половодья
	Отдел по ЖКХ администрации поселка,

МКУ «Благоустройство»;

МУМП ЖКХ п. Ставрово

	16
	Контроль за организацией устойчивой телефонной связи с организациями поселка
	При подготовке и в период

половодья
	Собинский ЦПУЭС

	17
	Контроль за состоянием электросетей и подстанций на территории поселка
	При подготовке и в период

половодья
	Ставровский участок РЭС

	18
	Контроль за обеспечением общественного порядка и сохранность имущества граждан на период возможной эвакуации
	При подготовке и в период

половодья
	Ставровский пункт полиции

	19
	Контроль за созданием запасов медикаментов и готовностью Ставровской больницы к действиям по медицинскому обеспечению населения, проживающего в местах возможного подтопления
	При подготовке и в период

половодья
	МБУЗ ВО «Собинская РБ»

	20
	Контроль за исправным состоянием газовых сетей и установок ГРП
	При подготовке и в период

половодья
	Эксплуатационный участок газового хозяйства

	21
	Контроль за состоянием дорог и  выездов из поселка на окружную дорогу по маршрутам движения автобусов, установка знаков предупреждения
	При подготовке и в период

половодья
	Ставровский участок Собинского ДРСП

	22
	Подготовка и представление отчета о результатах весеннего половодья главе администрации поселка Ставрово
	По окончанию паводка 2017 г.
	Председатель КЧС и ОПБ поселка,

консультант отдела по ЖКХ администрации поселка